1

广东省青少年科技中心

粤青科〔2016〕29 号

关于举办“我的高校科学营”系列征集活动的通知

高校科学营广东营、广东参加外省科学营的营员们：

为鼓励广大营员认真观察、用心思考，真实记录快乐难

忘的科学营，打造永不闭幕的高校科学营，2012 年首次举办

高校科学营广东营活动以来，我们已连续开展4届征文活动，

成效显著。2016 年，我们在举办征文活动的基础上，增加三

行诗歌和四格漫画征集活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题：走进科学世界 放飞创新梦想

二、组织机构

主办单位：全国青少年高校科学营广东营活动管理办公室

承办单位：广东省青少年科技中心、广东科技报社

三、征集要求

1.一篇征文：营员围绕科学营的精彩活动，2500 字内以

叙事文、杂文、随笔等形式，真实记录自己在科学营的所见、

所闻、所思、所想、所得。文章需作者原创，要求内容真实、

文笔流畅，主题突出、观点鲜明。

以下选题供参考：我的科学营日记、从名师讲座想到的、

我所认识的科学家、走进国家重点实验室、实验室里的趣事、

2

精彩的科技文化之旅、欢乐的趣味竞技赛和我们的团队 我

们的骄傲等。

2.三行诗歌：营员以 60 字以内、排列成三句的诗歌形

式表达对科学营的所思、所想和所悟。

3.四格漫画：一张 A4 纸（21cm×29.7cm）分为四格，

手工绘画一个以科学营为题材的漫画，要求故事简洁明了，

风趣幽默，无需装裱，实物原画参赛。

四、奖项设置

三大征集项目各设一、二、三等奖若干，主办单位对获

奖者颁发获奖证书，并在《广东科技报·中小学科教周刊》

开辟“我的高校科学营”专栏，自 2016 年 9 月起择优刊发

优秀作品。承办单位和媒体在刊发作品时有权在不损害原意

的情况下，对稿件进行必要的编辑和删改。

获奖名单8月底在广东省青少年科技教育服务平台网站、

《广东科技报·中小学科教周刊》和粤科网等相关媒体公布。

五、申报要求

营员可参加以上 3项征集活动，或任选 1-2 项参加，每

个项目只能提交 1份作品，申报截止日期为 2016 年 8 月 19

日。征文和诗歌来稿以 Word 文档+照片（作者参加科学营照

片 3-5 张，每张像素不少于 2MB）发送至联系人邮箱。邮件

名标注“征文（诗歌）+作者姓名”。文档最后注明作者姓名、

学校、所在营、通信地址、联系电话、电子邮件等信息。漫

画以原画形式提交（原画不退还，请自备底稿或拍照留存），

3

请在原画反面粘贴作品申报表（见附件），并寄送至联系人

所在地址。

本通知及附件、获奖名单、作品展示，均可在广东省青

少年科技教育服务平台（www.gdkj.org.cn）或南粤科教微

信平台（nykj6154）查看或下载，附件不再印发。

附件：高校科学营四格漫画作品申报表

全国青少年高校科学营广东营

活动管理办公室

（广东省青少年科技中心代章）

2016 年 7 月 5日

（联系人：广东科技报 莫文艺 ，电话：13602433601，邮箱：

1565823125@qq.com，地址：广州市越秀区越秀中路125号大院）

4

附件

高校科学营四格漫画作品申报表

姓 名 所在营

学校名称 学校地址

手机号码 电子邮件

作品名称

作品简介

（200 字内）